

विनियोग संख्या 37 – ब्याज अदायगियां
APPROPRIATION No. 37 - INTEREST PAYMENTS

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
---------------------------------------	--	--

राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित-	Charged-	847195,79,00	828259,84,57	-18935,94,43
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			15678,27,57

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. विनियोग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः-
1. In the appropriation, savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष Head	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2048" ऋण कटौती या परिहार के लिए विनियोग	Major Head "2048" Appropriation for reduction or Avoidance of Debt			
मू.	O. 748512.00			
पु.	R. -224380.57	524131.43	524131.44	+0.01
मुख्य शीर्ष "2049" ब्याज अदायगियां	Major Head "2049" Interest Payments			
मू.	O. 83971067.00			
पु.	R. -1343447.00	82627620.00	82301853.13	-325766.87

(I) ₹442909.52 लाख का विनियोग तेरह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹442896.50 लाख मुख्य शीर्ष "2049" के तहत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) "आंतरिक ऋण पर ब्याज" -

(क) "भारतीय रिजर्व बैंक से अर्थोपाय अग्रिमों पर ब्याज" - ₹200000.00 लाख; और

(ख) "रोकड़ प्रबंधन बिलों पर छूट" - ₹200000.00 लाख।

सरकार के खाते में रोकड़ अधिशेष उपलब्ध होने के कारण अग्रिम/बिलों का इस्तेमाल न होने की वजह से उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत विनियोग पूरी तरह से अप्रयुक्त रहा।

(खा) "लघु बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज - विशेष जमाओं और खातों पर ब्याज - 11.5 प्रतिशत भारत सरकार (भारतीय औद्योगिक निवेश बैंक लि.) विशेष प्रतिभूति, 2021" - ₹1150.00 लाख - पूर्ववर्ती वर्ष में प्रतिभूतियों के उन्मोचन के कारण।

(गा) "आरक्षित निधियों पर ब्याज - सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज" -

(i) "मूल्य स्थिरीकरण निधि पर ब्याज" - ₹4691.50 लाख - निधि बंद होने के कारण।

(ii) "वरिष्ठ नागरिक कल्याण निधि" - ₹3055.00 लाख - निधि में कम अभिवृद्धि और अधिक ब्याज अदायगी का पूर्व अवधि समन्वयन।

(घा) "अन्य देयताओं पर ब्याज - विविध" -

(I) Appropriation of ₹442909.52 lakhs remained wholly unutilized under thirteen heads; of these ₹442896.50 lakhs accounted for under Major Head "2049" - under the following heads:-

(A) "Interest on Internal Debt"-

(a) "Interest on Ways & Means Advances from Reserve Bank of India" - ₹200000.00 lakhs; and

(b) "Discount on Cash Management Bills" - ₹200000.00 lakhs.

Appropriation under the above two heads remained unutilized due to non-utilisation of the advance/bills owing to availability of cash surplus in the Government's account.

(B) "Interest on Small Savings Provident Funds etc.- Interest on Special Deposits and Accounts" - 11.5% Government of India (Industrial Investment Bank of India Ltd.) Special Security, 2021" - ₹1150.00 lakhs - due to redemption of securities in previous year.

(C) "Interest on Reserve Funds-Interest on General and Other Reserve Funds" -

(i) "Interest on Price Stabilization Fund" - ₹4691.50 lakhs - due to closure of the fund.

(ii) "Senior Citizen Welfare Fund" - ₹3055.00 lakhs - due to lower accretion in the fund and prior period adjustment of excess interest payment.

(D) "Interest on other Obligations - Miscellaneous" -

(क) "एसडीआर के उपयोग के लिए आईएमएफ को देय शुल्क" - ₹30000.00 लाख; और

(ख) "आईएमएफ से उधार के लिए नए करार पर ब्याज" - ₹4000.00 लाख।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत विनियोग एसडीआर के पर्याप्त स्टॉक की उपलब्धता के कारण नए एसडीआर का उपयोग नहीं होने के कारण अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "2048" - "अन्य विनियोग - सरकारी प्रतिभूतियों को वापस खरीदने पर प्रीमियम की अदायगी" - ₹224380.56 लाख की बचत (₹748512.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्विच लेनदेनों की कम मात्रा के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष "2049" - बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:

(का) "आंतरिक ऋण पर ब्याज" -

(क) "बाजार ऋण पर ब्याज" ₹1049451.47 लाख की बचत (₹57860948.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्विच लेनदेनों की कम मात्रा और नियमित योजनागत उधार में कटौती और स्विच लेनदेनों में कम आकस्मिकताओं के कारण हुई।

(ख) "ट्रेजरी बिलों और भारतीय रिजर्व बैंक को जारी संबंधित प्रतिभूतियों पर ब्याज - ट्रेजरी बिलों पर बट्टा - 91 दिवसीय खजाना बिल" - ₹38932.46 लाख की बचत (₹767183.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ग) "182 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज" - ₹173266.06 लाख की बचत (₹1045338.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(a) "Charges payable to IMF for utilization of SDRs" - ₹30000.00 lakhs; and

(b) "Interest on New Agreement to Borrow with IMF" - ₹4000.00 lakhs.

Appropriation under the above two heads remained unutilized due to non-utilisation of fresh SDRs owing to availability of sufficient stock of SDRs.

(II) Under Major Head "2048" - "Other Appropriations - Payment of premium on buyback of Government Securities" - saving of ₹224380.56 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹748512.00 lakhs) was due to lower volume in switch transactions.

(III) Under Major Head "2049" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Interest on Internal Debt" -

(a) "Interest on Market Loans"- saving of ₹1049451.47 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹57860948.00 lakhs) was due to lower volume in switch transactions and curtailment in the regular planned borrowing and less incidental in switch transactions.

(b) "Interest on Treasury bills and connected Securities issued to Reserve Bank of India - Discount on Treasury Bills - 91 Days Treasury Bills" - saving of ₹38932.46 lakhs (against sanctioned appropriation of ₹767183.00 lakhs);

(c) "Interest on 182 days Treasury Bills" - saving of ₹173266.06 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1045338.00 lakhs);

(घ) "364 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज" – ₹245834.35 लाख की बचत (₹1864206.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(ङ) "14 दिवसीय खजाना बिलों पर ब्याज" – ₹107581.53 लाख की बचत (₹300000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम मात्रा में राशियां जारी होने के कारण हुईं।

(च) "विशेष प्रतिभूतियों को परिवर्तित करने के लिए जारी विपणनयोग्य प्रतिभूतियों पर ब्याज" – ₹13389.82 लाख की बचत (₹213557.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्विच लेनदेनों में परिणामी प्रभाव के कारण।

(छ) "विशेष केंद्रीय/राज्य सरकारी प्रतिभूतियों के उन्मोचनों से प्राप्त धन के पुनः निवेश के लिए एनएसएसएफ को जारी विशेष केंद्रीय सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज" – ₹208761.25 लाख की बचत (₹4551008.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राष्ट्रीय लघु बचत निधि द्वारा केंद्रीय सरकारी प्रतिभूतियों में निवेश की कम मात्रा के कारण हुई।

(ज) "सावरेन गोल्ड बांड स्कीम 2015 पर ब्याज" – ₹16758.21 लाख की बचत (₹102929.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(झ) "स्वर्ण मुद्राकरण योजना 2015 पर ब्याज" – ₹7758.23 लाख की बचत (₹22500.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें योजना में प्राप्तियों की कम मात्रा के कारण हुईं।

(d) "Interest on 364 Days Treasury Bills" – saving of ₹245834.35 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1864206.00 lakhs); and

(e) "Interest on 14 Days Treasury Bills" – saving of ₹107581.53 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹300000.00 lakhs).

Savings under the above four heads were due to lower volume of issuances.

(f) "Interest on Marketable Securities issued in Conversion of Special Securities" – saving of ₹13389.82 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹213557.00 lakhs) was due to consequential effect of switch transactions.

(g) "Interest on Special Central Government Securities issued to NSSF against reinvestment of sums received on redemption of Special Central/State Government Securities" – saving of ₹208761.25 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹4551008.00 lakhs) was due to lower volume of investments in Central Government Securities by National Small Saving Fund.

(h) "Interest on Sovereign Gold Bond Scheme, 2015" – saving of ₹16758.21 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹102929.00 lakhs); and

(i) "Interest on Gold Monetisation Scheme, 2015" – saving of ₹7758.23 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹22500.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to lower volume of receipts in the scheme.

- (ज) "पुनर्पूजीकरण बांड पर ब्याज – सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक" – "पुनर्पूजीकरण बांड" – ₹59224.96 लाख की बचत (₹1828182.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) आईडीबीआई बैंक का स्तर सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक से सरकार द्वारा नियंत्रित अन्य इकाई में बदलने के कारण हुई।
- (ट) "ऋण का प्रबंधन" – ₹86976.43 लाख की बचत (₹250000.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अपेक्षाकृत कम मात्रा में लेनदेनों के कारण भारतीय रिजर्व बैंक से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।
- (खा) "विदेशी ऋण पर ब्याज" –
- (क) "फ्रांस की सरकार से ऋण पर ब्याज" – ₹5737.69 लाख की बचत (₹13460.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (ख) "अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक से ऋण पर ब्याज" – ₹159347.23 लाख की बचत (₹268480.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।
- (ग) "एशियाई विकास बैंक से ऋण पर ब्याज" – ₹188722.52 लाख की बचत (₹282820.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (घ) "यूरोपीय निवेश बैंक से ऋण पर ब्याज" – ₹6603.82 लाख की बचत (₹7520.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;
- (ङ) "न्यू डेवलपमेंट बैंक (एनडीबी) से ऋण पर ब्याज" – ₹10574.43 लाख की बचत (₹43720.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) की बचत हुई; और
- (j) "Interest on Recapitalisation Bonds – Public Sector Banks" – "Recapitalisation Bonds" – saving of ₹59224.96 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1828182.00 lakhs) was due to change in status of IDBI bank from Public Sector Bank to other Government's controlled Banking Entity.
- (k) "Management of Debt" – saving of ₹86976.43 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹250000.00 lakhs) was due to receipt of less claims from RBI owing to lower volume of transactions.
- (B) "Interest on External Debt" –
- (a) "Interest on Loans from the Government of France" – saving of ₹5737.69 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹13460.00 lakhs);
- (b) "Interest on Loans from the International Bank for Reconstruction and Development" – saving of ₹159347.23 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹268480.00 lakhs).
- (c) "Interest on Loans from Asian Development Bank" – saving of ₹188722.52 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹282820.00 lakhs);
- (d) "Interest on Loans from European Investment Bank" – saving of ₹6603.82 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹7520.00 lakhs);
- (e) "Interest on Loans from New Development Bank (NDB)" – saving of ₹10574.43 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹43720.00 lakhs); and

(च) "एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक से ऋण पर ब्याज" – ₹6207.36 लाख की बचत (₹25900.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(f) "Interest on Loans from Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB)" – saving of ₹6207.36 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹25900.00 lakhs).

उपर्युक्त छह शीर्षों के अंतर्गत बचतें ऋणों के कमतर संवितरण और यूरो/लंदन इन्टरबैंक प्रस्ताव दर कम हो जाने के कारण हुईं।

Savings under the above six heads were due to lesser disbursement of loans coupled with softening of EURO/London Interbank offer rate.

(छ) "इंटरनेशनल डेवलेपमेंट एसोसिएशन से ऋण पर ब्याज" – ₹4870.26 लाख की बचत (₹186120.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ऋण रद्द होने और विनिमय दरों में अंतर के कारण हुई।

(g) "Interest on Loans from the International Development Association" – saving of ₹4870.26 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹186120.00 lakhs) was due to cancellation of loans and exchange rate variation.

(ज) "जापान की सरकार से ऋण पर ब्याज" – ₹3689.53 लाख की बचत (₹180960.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विनिमय दर में अंतर के कारण हुई।

(h) "Interest on Loans from the Government of Japan" – saving of ₹3689.53 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹180960.00 lakhs) was due to exchange rate variation.

(गा) "लघु बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज" –

(C) "Interest on Small Savings Provident Funds etc." -

(क) "राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज" –

(a) "Interest on State Provident Funds" –

(i) "सामान्य भविष्य निधि" – ₹174493.45 लाख की बचत (₹1006500.47 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(i) "General Provident Fund" - saving of ₹174493.45 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1006500.47 lakhs); and

(ii) अन्य राज्य भविष्य निधियां – ₹39437.50 लाख की बचत (₹650442.33 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(ii) "Other State Provident Funds" – saving of ₹39437.50 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹650442.33 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम अंशदान और निवेश की छोटी अवधि होने के कारण हुईं।

Savings under the above two heads were due to less subscription and short period of investments.

- (ख) "बीमा और पेंशन निधि पर ब्याज – केंद्रीय सरकारी कर्मचारी सामूहिक बीमा योजना" – ₹6542.76 लाख की बचत (₹37500.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) उच्चतर संवितरण और कमतर अभिवृद्धि के कारण हुई।
- (ग) "विशेष जमाओं और खातों पर ब्याज" –
- (i) "ईएसआईसी की विशेष जमायें" – ₹9231.00 लाख की बचत (₹154624.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और
- (ii) "ईपीएफ/ईडीएलआई की विशेष जमायें" – ₹36390.56 लाख की बचत (₹252430.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और
- (घा) "आरक्षित निधियों पर ब्याज" –
- (क) "मूल्यहास नवीकरण आरक्षित निधियों पर ब्याज – रेलवे मूल्यहास आरक्षित निधि" – ₹531.29 लाख की बचत (₹1720.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।
- उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम अंशद, इन/वृद्धि होने के कारण हुई।
- (ख) "सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज – राष्ट्रीय प्रतिकरात्मक वनरोपण निधि" – ₹4792.36 लाख की बचत (₹48068.25 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।
- (ङ) "अन्य वचनबद्धताओं पर ब्याज" –
- (b) "Interest on Insurance and Pension Fund – Central Government Employees Group Insurance Scheme" – saving of ₹6542.76 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹37500.00 lakhs) was due to higher disbursements and lower accretion.
- (c) "Interest on Special Deposits and Accounts" –
- (i) "Special Deposits of E.S.I.C" – saving of ₹9231.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹154624.00 lakhs);
- (ii) "Special Deposits of E.P.F./EDLI" – saving of ₹36390.56 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹252430.00 lakhs); and
- (D) "Interest on Reserve Funds" –
- (a) "Interest on Depreciation Renewal Reserve Funds – Railway Depreciation Reserve Fund" – saving of ₹531.29 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1720.00 lakhs).
- Savings under the above three heads were due to lower subscription/accretion.
- (b) "Interest on General and Other Reserve Funds – National Compensatory Afforestation Fund (CAMPA)" – saving of ₹4792.36 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹48068.25 lakhs) was due to downward revision in the rate of interest.
- (E) "Interest on Other Obligations" –

- (क) "जमा राशियों पर ब्याज – कर्मचारी जमा सहबद्ध बीमा योजना" – ₹2855.00 लाख की बचत (₹105424.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अंशदान और उच्चतर संवितरण के कारण हुई।
- (ख) "पेट्रोलियम बांड्स पर ब्याज – 8.40 प्रतिशत आयल कंपनियां भारत सरकार विशेष बांड, 2025" – ₹9967.06 लाख की बचत (₹78094.13 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्विच लेनदेनों के कारण कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।
- (a) "Interest on Deposits – Interest on Employees Deposit Linked Insurance Scheme" - saving of ₹2855.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹105424.00 lakhs) was due to less subscription and higher disbursement.
- (b) "Interest on Petroleum Bonds – 8.40% Oil Companies' GOI Special Bonds, 2025" - saving of ₹9967.06 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹78094.13 lakhs) was due to requirement of less funds owing to switch transactions

2. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष "2049" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अधीन अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(I) "आंतरिक ऋण पर ब्याज" –

(का) "1.4.99 से लघु बचतों के निवल संग्रहण के प्रति जारी विशेष केंद्रीय सरकारी प्रतिभूतियों में निवेश पर ब्याज" – ₹1044183.89 लाख का अधिक व्यय (₹6040228.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राष्ट्रीय लघु बचत निधि द्वारा केंद्रीय सरकारी प्रतिभूतियों में उच्चतर मात्रा में निवेश के कारण हुआ।

(खा) "पुनःपूंजीकरण बांडों पर ब्याज – सरकार द्वारा नियंत्रित अन्य बैंकिंग इकाइयां" – ₹59225.00 लाख का अधिक व्यय (₹101095.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) आईडीबीआई बैंक का स्तर सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक से सरकार द्वारा नियंत्रित अन्य बैंकिंग इकाई में परिवर्तित होने के कारण हुआ।

(गा) "अन्य आंतरिक ऋणों पर ब्याज – मुआवजा और अन्य बांड" – ₹24255.80 लाख का अधिक व्यय (₹475759.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) स्विच लेनदेनों में बीच में तोड़ी गई अवधि के ब्याज के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

2. The above savings were partly offset by excess under Major Head "2049" under the following heads:-

(I) "Interest on Internal Debt" –

(A) "Interest on Investment in Special Central Government Securities issued against net collections of Small Savings from 1.4.99" - excess of ₹1044183.89 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹6040228.00 lakhs) was due to higher volume of investment in Central Government Securities by National Small Saving Funds.

(B) "Interest on Recapitalisation Bonds – other Government Controlled Banking entities" – excess of ₹59225.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹101095.00 lakhs) was due to change in the status of IDBI bank from Public Sector Bank to other Government's Controlled Banking Entity.

(C) "Interest on other Internal Debts – Compensation and other Bonds" - excess of ₹24255.80 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹475759.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards broken period interest in switch transactions.

(II) "विदेशी ऋणों पर ब्याज" –

(का) "जर्मनी गणराज्य की संघीय सरकार से ऋण पर ब्याज" – ₹1574.55 लाख का अधिक व्यय (₹22820.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नवीन ऋणों का उच्चतर मात्रा में संवितरण के कारण हुआ।

(खा) "रूसी संघ की सरकार से ऋण पर ब्याज" – ₹28125.41 लाख का अधिक व्यय (₹24240.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) पूर्ववर्ती वर्ष के बकाया ब्याज राशियों के पूंजीकरण के कारण हुआ।

(III) "लघु बचतों, भविष्य निधियों आदि पर ब्याज" –

(का) "राज्य भविष्य निधियों पर ब्याज – राज्य रेल भविष्य निधि" – ₹2513.48 लाख का अधिक व्यय (₹283301.42 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) उच्चतर अंशदान और निवेश की अधिक अवधि के कारण हुआ।

(खा) "बीमा और पेंशन निधि पर ब्याज – औद्योगिक कर्मियों के लिए परिवार पेंशन – सह-जीवन बीमा निधि" – ₹176156.21 लाख का अधिक व्यय (₹1632924.12 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) उच्चतर अंशदान और कमतर संवितरण के कारण हुआ।

(गा) "विशेष जमाओं और खातों पर ब्याज – भविष्य निधि अधिवर्षिता उपदान निधि की विशेष जमा" – ₹56795.16 लाख का अधिक व्यय (₹716200.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(IV) "आरक्षित निधियों पर ब्याज" –

(का) "रेल विकास निधि पर ब्याज" – ₹868.98 लाख का अधिक व्यय (₹806.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(II) "Interest on External Debt" –

(A) "Interest on Loans from the Government of Federal Republic of Germany" - excess of ₹1574.55 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹22820.00 lakhs) was due to higher volume of disbursement of fresh loans.

(B) "Interest on Loans from the Government of Russian Federation" - excess of ₹28125.41 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹24240.00 lakhs) was due to capitalisation of outstanding interest incidence of previous year.

(III) "Interest on Small Savings Provident Funds etc." –

(A) "Interest on State Provident Funds – State Railway Provident Fund" – excess of ₹2513.48 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹283301.42 lakhs) was due to higher subscription and higher period of investments.

(B) "Interest on Insurance and Pension Fund– Family Pension-cum-life Assurance Funds for Industrial Workers" – excess of ₹176156.21 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹1632924.12 lakhs) was due to higher subscription and lower disbursements.

(C) "Interest on Special Deposits and Accounts – Special Deposits of Provident Superannuation Gratuity Fund" - excess of ₹56795.16 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹716200.00 lakhs);

(IV) "Interest on Reserve Funds" –

(A) "Interest on Railway Development Fund-excess of ₹868.98 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹806.00 lakhs); and

(खा) "सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज – रेलवे पेंशन निधि" – ₹5088.04 लाख का अधिक व्यय (₹439.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय निधि में उच्चतर अभिवृद्धि के कारण हुआ।

(V) "अन्य वचनबद्धताओं पर ब्याज" –

(का) "पेट्रोलियम बांडों पर ब्याज" –

(क) "8.01 प्रतिशत आयल कंपनी भारत सरकार बांड, 2021" – ₹1228.64 लाख का अधिक व्यय (₹33241.50 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ;

(ख) "7.95 प्रतिशत आयल कंपनी भारत सरकार विशेष बांड, 2025" – ₹1365.19 लाख का अधिक व्यय (₹89492.51 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(ग) "8.20 प्रतिशत आयल कंपनी भारत सरकार विशेष बांड, 2023" – ₹25172.43 लाख का अधिक व्यय (₹180400.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत अणिक व्यय स्वच लेनदेनों पर टूटी अवधि के ब्याज की अदायगी के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारन हुई।

(खा) "डाक जीवन बीमा के अंतर्गत शेष राशियों के प्रतिभूतिकरण के लिए जारी की गई विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज – 6.25 प्रतिशत डाक जीवन बीमा भारत सरकार विशेष प्रतिभूति, 2031" – ₹25000.00 लाख का अधिक व्यय ('शून्य' विनियोग की तुलना में) वित्तीय वर्ष के अंत में पूर्ववर्ती प्रतिभूति के उन्मोचन के दिन नई प्रतिभूति को जारी करने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(B) "Interest on General and Other Reserve Funds – Railway Pension Fund" - excess of ₹5088.04 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹439.00 lakhs).

Excess under the above three heads was due to higher accretion in the fund.

(V) "Interest on Other Obligations" -

(A) "Interest on Petroleum Bonds" –

(a) "8.01% Oil Companies GoI Special Bonds, 2021" - excess of ₹1228.64 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹33241.50 lakhs);

(b) "7.95% Oil Companies GoI Special Bonds, 2025" - excess of ₹1365.19 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹89492.51 lakhs); and

(c) "8.20% Oil Companies GoI Special Bonds, 2023" - excess of ₹25172.43 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹180400.00 lakhs).

Excess under the above three heads was due to requirement of additional funds towards payment of broken period interest on switch transactions.

(B) "Interest on Special Securities issued against securitization of balances under Postal Life Insurance – 6.25% Postal Life Insurance Government of India Special Security, 2031" - excess of ₹25000.00 lakhs (against 'nil' appropriation) was due to requirement of additional funds towards issuance of a new security on the day of redemption of earlier security at the fag end of the financial year.